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B.-Gyarmat augusztus 24.
Midőn a vallás és közoktatásügyi minisz­

ter úr, Trcfort Ágoston az orsz. magyar kép­
zőművészeti társulat küldöttségét fogadta, a 
miniszter úr körülbelül a következőkben vá­
laszolt a küldöttség szóm okának beszédére: 
„d.pen a múlt éjjel olvastam egy művet, mely 
korábban, nem a mostani bolgár események 
nyomása alatt jelent meg, s a melyben azon 
Íianaszkodik a tudós szerző, hogy a politizá- 
ás Németországban oly mérvet kezd ölteni, 

mely nagy kárára van a tudománynak és mű­
vészetnek. Franciaországban pedig éppen oly 
betegséggé válik, mely veszélyezteti a nagy 
szellemi érdeket, melyeket Franciaország két 
század óta szolgál. Ez az állapot jelenleg kö­
rülbelül mindenütt fennáll, nálunk is; és ör­
vendetes dolog, hogy hazánkban is van egy 
társulat és vannak férfiak, kik a művészettel 
foglalkoznak; Mig ezzel szemben fájdalom igen 
sokaknál a „rongyluxus11 kapott lábra, mert 
én csak rongyluxusnak nevezhetem azt, midőn 
valaki drága pénzen czifra bútor és papirazü- 
nyegeket hoa Franciaországból, melylyel csa­
ládja anyagi viszonyait rontja, s miből végre 
is nem marad egyéb, mint foszlány és rongy 
A kórmány megteszi, a mit az állam pénzvi- 
szonyai tenni engednek, de kénytelen a nagy­
részt a társadalom számára hagyni és ép azért 
örvendetes a társ tdalom működése?1

Társadalmunk felől nem első Ízben nyi­
latkozott igy a miniszter úr. Ha emlékezőte­
hetségünk nem csal, ő már egy alkalommal 
több, mint egy évtized előtt is úgy nyilatko­
zott: „Társadalmunk nagyon beteg, főbeteg­
sége a luxus, a pazarlás/1

A lültichi (Belgium) katholikus értekezlet 
is foglalkozott e kérdéssel, a mennyiben az 
egyik kiváló püspök szónok fényes beszédében 
a szocialismus terjedése egyik okául azt is fel­
hozta, hogy a gazdagabbak túlságos pazarlá­
suk és költekezésük által nemcsak felköltik a 
jórészben nyomorban sinlődő munkás osztály

irigységét, hanem lehetetlenné teszik oz által, 
hogy a társadalom segélyre és gyámolitásra 
szorult tagjai az őket megillető támogatásban 
részesüljenek.

A luxus (a fényűzés) különben bizonyos 
körülmények között fontos nemzetgazdasági 
tényezővé válhatik és válik is oly országokban 
melyek kifejlett, virágzó iparral bírnak. De a 
luxus és pazarlás között distinguálnia kell. Két 
különböző dolog aa-Jf ej tettebb államokban, 
p], Franciaországban van luxus, de vele jár 
egyszersmind nagy hajlam a takarékosságra s 
a pénz a luxus tárgyakért bent Franciaország­
ban marad. Nálunk a luxus bizonyos tekintet­
ben pazarlás is mert a luxus tárgyak mind 
külföldtől kerülvén ide, nemzetgazdaságilag ká­
ros hatással van pénzügyeinkre, és nem jár 
vele egyszersmind a takarékosság is, sőt ellen­
kezőleg a gazdagabb országok pazarlási haj­
lama, mely kizárólag a miniszter úr által he­
lyesen elnevezett rongy-luxus körül forog, a 
szegényebb osztályokra is reá ragad, melyek­
ben nincsen meg a takarékosságra hajlam, mint 
az megvan a franciában, az angolban ás még 
nagyobb mértékben a németben.

Jellenvonása lett már egyeseknek és csa­
ládoknak, hogy túltesznek egymáson a finom­
életmód túlcaigázásában,külső ruházatban mely-, 
nek legalább bécsi, ha nem párisi szabásúnak 
kell lenni, a egyéb drága passiók fitogtalásában.

Nemcsak nemzetgazdasági tekintetben van 
nálunk ennek rósz hatása, hanem megrootja 
a családi életet is, melynek igényei oly nagyok 
hogy nem igen ösztönzi az ifjakat a család ála- 
pitására, másrészt pedig sok baj, kellemetlen­
ség, sőt gyakran szerencsétlenség kúlforrásaivá 
válhatnak.

A boldogságot pedig igen ritkán keres­
hetjük ott.

De hát ne törődjünk azokkal, kik köny- 
nyen költekezhetnek s nem érzik meg; de igen 
is törődünk azzal az erkölcsi káros befolyás­
sal, melyet ezek a kevésbbé vagyonos nép­
osztályra gyakorolnak, melynek jólétét meg-

rontj ik az által, hogy példájuk által a pazar­
lás hajlamát ébresztik benne, amúgy is idegen 
népeket gazdagítván a pénzzel a mire akár 
producliv, akár inproductiv módon tett szert. 
Hogy ilyen viszonyok között a hazai tudomá­
nyos és művészi érdekek csak igen csekély fi­
gyelemben és támogatásban részesülnek, arról 
o nbmű intézeteink bő adatokat szolgáltathat­
nának, eltekintve attól, hogy haladásunk más 
tekintetben is fölötte gátolva van.

Tanügyi értesítések.
' A Bzüiők és gondnokok valamint a tanuló ifjúság 

és gyermekek érdekében .züksécesoek véljük az uj is­
kolai ér küuőbéu részletes közlését azon tudnivalók­
nak, melyek a balassagyarmati különböző iskolákban 
a tanév kezdetére s a felvétel feltételeire vonatkoznak.

.4 po'gnri idroUfiü és leány osztályait illetőleg egy­
aránt a kövttkezők a tudnivalók:

A jövő 1887 — 88 iki tanév szeptember bó l én 
veszi kezdeté:, mely napon elkezdődnek a bei rálátok.

A tanu'ók felvétele tart ezeptembirbó I só, 2-ik 
és 3 ik napján d e 9 tői 12 ig az iskola irodájában. 
Szeptember óén tartatik a felvételi javító és pótvizsga.

Az I eő osztályba felveendőtől megkivánlatik, hagy 
legalább a it) ik évben legyen, s fölvételi vizsgálat ál— 
tat az elemi iskola d-ik osztályának tantárgyaiban kellő 
jártasságot matasson ki. Ezen fölvételi vizsgához csa­
kis valamely-nyilvános-népiskola negyedik osztályából * 
nyert legalább eltörendő bizonyítvány alapján bocsát­
tatnak a tanulók.

A fokozatos felsőbb osztályokba felvételnek azon 
tanulók, kik a polgári Iskola alsóbb osztályában első­
rendi bizonyítványt nyertek, és a kik a gymnásinm, 
vagy reáliskolából a polgári iskolába átlépni s itt ta­
nulmányaikat folytatni akarják.

Felvételre a tanulók az iskolai bizonyítvánnyal szi­
kik vagy ezeknek bel vettetni kíséretében tartoznak meg- 
jelenni. A beiratás ideje után jelentkezők csakis fel- 
több eogedélylyel fogoak felvétethetni; ea esetben ter- 
toznak a községi iskolaszékhez folyamodni t késedel­
mük okát igazolni.

Ha valamely polg iskolai tanulónak egy vagy két 
tantárgyból másodrendű osztályzata van. ezt nyert en­
gedéllyel javíthatja; a jsvitó vizs;a sikeres leiétele 
útin illető felsőbb osztályba vétethetik föl. Három tan 
tárgyból kapott elégtelen osztályzat nem javítható. A 
javító vizsgálatra szóló engedély elnyeréséért az illetőn

TÁRCZA.
Ne mond nekem ...
Na mond n.ktm, hogy érten Hágóiul 
Ne mond, hogy engamal uareUi — 
Száatelea hidageéggel védőin — 
Eojém te tőbe un l.kttia!

Miért la kerültél 8u>o vélem —
Miért kellett engemet megUlnedr 
Miért kellett aaivedben In nékem — 
Felgyújt***! *• *S' lángol V . . .

Ssekltsd ki. tépd ki kebeledül, 
Üdvtelen. étkoa neovadllred; 
Inkibb lauek elhagyott, írva. 
Mint boldogtalan örökre elled! —

Kerülj I felejts! eladjon ki, 
Ea Itkoa! vltkee aaerelea!
EeJekléeed in mag nem hallgatom:
Mart a mis savit vinniam! . . . Erűiké.

Mégis csak szép az élet ...
— Raja. —

Irta: 1). Károly..

Mégis csak szép as élet . . . Zöldelő liget, virá 
gos rét, fülemüle csattogás, balzsamos illat... mind, 
mind csak arról akarják meggjözni az embert, hogy 
mégta ciak szép az élet . . . Iloldogiág, föoséges s 
kimondhatatlan öröm tölti el a szivet a természet bá­
jainak szemléleténél s az ember elragadtatásában azt 
képzeli, hogy még a sors üldözőt le kénytelen a ter­
mészet szépségei közepet! igy szólani: Mégis csak szép 
as élet . . v A csalódott reményi vesztett szív ie, mely 
úgy kívánkozik már egy nyugalmasabb, boldogabb 
helyre, ennyi fény, ennyi pompa, öröm és . boldogság 
láttára — talán így sóhajt (Öl: Mégis ciak szép az 
élet . . . Ifjúságom daczára oly nagy mértékben ta 
pasztáit rút Öntés, önérdek bsjháezás, az emberek 
igazságtalansága, nagyon lavórt kedélyeivé tettek, e 
mégis midőn a természet bájait szemlélem, oly ideális

érzelmek fogtak el, miszerint azt bivdm, hogy aki a 
természet gyönyöreit élvezheti, bármily csapások érjék 
ie, kényteleü ama meggyőződésre jutni, hogy: mégis 
csak szép az élet.

Ez a fönséges búbáj ez a tény és pimpi, melyet 
a természet kiállít, vonzott, engem is egy szép napon 
a szabadba. A leáldozó nap arany sugarai lüodéri 
fényben tüntették föl a táj szépségeit A közeli erdők 
sűrű lombjait megsusogtatta az enyelgő szellő a azok 
oly szeliden, oly lágyan susogtak, mintha ők is az 
élet szépségeiről, örömeiről, boldogságától akarnának 
regélni az ábrándozó léleknek. A bokrok kedves kis 
lakói oly vidáman, oly örvendezve zengték el esti da­
laikat, hogy még a fájó lélek is elfeledő bajait, mert 
a jelen gyönyörei nem engedik visszaemlékezni, a 
mait gyötrelmeire. Az az édes, behízelgő hang oly cs> 
dáe varázezsal hatott reám is, hogy feledve mindent, e 
peresben meggyőződésem az volt: Mégis csak szép az 
élet . . .

. . . Fájdalmas zokogás rissztott föl ábrándos!- 
somból s a közeli temetőből gyermekek kétségbeesett 
jajveszékelése hallatszott. Mély részvéttel e elképzel 
bető kíváncsisággal közeledtem a hang felé, hogy meg 
tudhassam kit űz a szerencsétlenség az alkonyt órák­
ban e szomorú helyre Meg kövülten állottam meg a 
jelenet láttára. Városunk egykori legjobbmodú polgá 
rának felesége térdelt ott egy sir msll-tt öt gyerme­
kével ... A cziprusfák s u szomorú tilsak btu-n baj 
lógatták lenyúló lombjaikat, hogy eltakarjanak ennyi 
kint, ennyi fájdalmat Kifejezhetctlen érzés fogta el 
szivemet, ügy fajt, úgy égetett valami bsnsömb n; 
úgy szerettem volna hozzájuk menni, együtt sírni velük 
a aztán megvigasztalni és elvezetni őket baza ... egy 
uj. egy boldog otthonba.

a mezei munkások vígan, boldogan tértek vias­
szá csendes hajlékukba, hogy kipihenjék a nap fára 
dalmait; vig lármájuk,dalaik elhangzotté azután csend 
lett ismét. ,

Az alkony leszólott, mindenki megtéri már ott 
honába, s az a szegény asszony még mindig ott térdel 
gyermekeivel, neki talán otthona sincs . . . Életének 
öröms, boldogsága és minden reménye abba a ssúk 
göbörbe van letéve s számára nem hagyatott itt lön

más, mint egy boldogság és jólét között eltöltött élet 
szomorú emléke s öt árva gyermek aggasztó sorsa fö­
lölti gondoskodás

Édes Istenem! pedig milyen boldogok, milyen 
gazdagok voltak!!! Az egész város bemerte és szarette 
őket. A férj előkelő nemes család sarja, einpa ész, 
szellem és jóság volt. Feleségét nagyon szerette s oly 
kedves, oly kedélyes családi életük volt, hogy egy 
megrögzött agglegény ismerősük valahányszor hozzá­
juk ment, mindig mondogatta: .Mikor nálatok vagyok 
kedvem kerekedik a házas életre.* S akkor ők egy­
másra néztek, saivök túláradt boldogságban dobogott 
e egymás seb én pihenve a paradicsomi lét örömeit 
élvezték. S hogy mind ennek elkeltett múlni ! . . .

... A kis msdár boldogságának vége van, be 
durva kéz ezéidúlja fészkét A kicsinyek elpusztulnak, 
elveszoek, s ő esiénkinl el ellátogat az egykori boldog­
ság-bús tanyájára e elkesergi, elzengi szívénsk fájdal­
mát s csak az alkonyat enyhe fnvalma simogatja meg 
bús fejecskéjét, —de senki tincs, a ki megvigasztalja 
öl . . .

Hús esti szél suhogtatta meg a fák lombos ágait, 
mely keresztül tört a temetőn ie. A szegény özvegy 
bideg tagjaival átöleli a kis keresztet s úgy zokogna, 
úgy airna de nem jő már köny szemeiből A gyertne 
kék e>ruak ott körülötte, kenyeret kérnek, éhesek, 
már rég nem ettek...e ő nem bir mozdulni, nemed 
bet nekik . . . nincsen . . .

Egy öreg. Őrödéit pap megy keresztül a temetőn 
sétájából hazafelé ballagva. Szép fehérhaja hosszú für­
tökben omlik vállaira, mely érdekes háttérül eaoigál 
megnyerő, kedve.* arezronásainak. Megáll a ezereaceét- 
lenek előtt, látja a nagy fájdalmat és szükségei s szo­
lid, bizalmatgerjesztő bangón igy szól hozzájuk: .Jer 
tek gyermekeim, van egy kis kenyerem ie. meg egy 
rósz köpönyegem ie; megosztjuk testvériesen a amíg 
én élek nem láttok szükséget* . . .

Mennyivel szebb volt a természet, bájosabb a 
ttilemülék csattogása, nelidebb a fák eusogása a de- 
rék lelkész szavai után! ... Fa én lelkemben igy 
egéezilém ki szavaimat: .Mégis csak szép az ólat, de 
esak úgy, ha az emberek szeretik egymást* ...

XV-ik évfolyam.



NÓGRÁDI LAPOK.

* községi iskolaszékhez czimzett kérvényeiket szépiám 
bér bó első napjain na igazgatónál beadói tartóinak. 
A javító vizsgálatért annyi 2 írt fizetendő a hány tárgy­
ból vizagáltatik a tanaid

Minden nyilvános tanuld bei ralié alkalmival I irtot 
mint beiratáai és értesitöi dijat fiiét. Ai egiei évi tandíj 
6 frt, melynek elad fele a beiratiikor, a minik fele feb 
ruár elad napjaiban lefizetendő

A latin nyelv oktatásáért külön 10 frtnyi a fran­
cain nyelv oktatásáért külön 20 frtnyi díj fizetendő, én 
pedig félévi előlegen részletekben.

Szagényeégükét ée dicséretes szorgalmukat igazolni 
ladó helybeli tanulok a renden tandíjfizetés alól fel 
mealbatők; a> et iránti folyamodéit tartóinak a viroei 
hatóéig által kiállított a lelkészük által is aláirt sze­
génységi ée iskolai bizonyítványuk mellékletével a köz­
ségi lakóiamékbei ciimeive szeptember bó 20 ig ai lg-x 
galócái beaddi

Szegény ée uorgalmaa bolybeli tanulók tanköny 
vekben io nverhetnek eegélyt,

A rendkívüli tantárgyakért járó tandíj, valamint 
a boiratáni djj alul egy tanuló sem mentetik fel.

Végül aa 1887 ik évi 22 ik törvénycikk ronda 
letébea képeit a 12 ik életévüket betöltött tanúlók kö 
telesek a másodszori, azsz új beojtást is igaiolni; mi 
ért in akik talán már előbb vagy otthon eien új btoj 
táaon tel nem őriek volna, figyelmeztstnsk. hogy Ha 
laaaa-gyarmaton (legények rémére a viroii orvon dr 
Keleti Kálmán minden vaaárnap délután 2 órától 3 ig 
ingyen teljesiti aa ojiiit.

As áUtrmi elemi lupieltelat illetőleg következők a 
tudnivalók:

A jövő 1887—88-diki tanév 1887 évi maptember 
hó 1-én verni kezdetét; a beiratáeok augusztus bó 27 töl, 
szeptember bó 10 kéig tartatnak.

Aa évi tandíj -, beiratáai dij 30 kr. Szegény 
végüket kimutató tanulók ingyen oktatóiban ée tan 
könyvekben rémeoülnek.

A l. ex. vidéki iiülók figyelmeztetnek iáját ée gyer­
mekeik érdekében, amennyiben ezek elbelyoxénére néive 
tájékoztatást kívánnak nyerni, idejekorán asiveakedji- 
nek jelentkezni, hogy gyennikeikröl úgy ellátói, vala 
mint erkölcsi tekintetben kellőleg gondolkodva legyen.

Arim. halk, elemi ieliala igazgatósága ezeket adj* 
tudtál:

A jövd 1887—8 ik tanévre a beiratáeok 1887 évi 
maptember I tői 6 ig tartanak. A rendet tanitáe 7-én 
kezdődik. Figyelmeztetne* a elülök éi gyámok, miaze- 
rint gyermekeiket a kitüxött beiratáai napokon Íratnák 
be, hogy a rondáé tanitáe azonnal keidetét vehesse.

A vidéki mülök gyermekei, ha intéietöokbo lépni 
óhajtanak, felvételi világát kötelének kiáltani, t gyér 
tüskeiknek. a vároebani elszállásolását az igazgatónál 
olőlogeeen tartóénak bejelenteni.

Aa évi tandíj 3 frt, beiratáii dij 30 kr, moly ön­
mag a beiratáanál lefixetoudő. Szegénységüket kimutató 
tanulók a tandíj fi tetőiétől fölmentéinek.

Azon Hűlök kik gyermekeiket magán utón tinit 
tatjók ebbeli mándékukat aa iakolaméki elnökségnél 
tartóinak bejelenteni, éa aa ily magántanulók az évvé 
gén nyilvános vizsgálatra köteleatotnek.

A mely műid vagy gyám gyermekét szeptember 
9-ig be nem Íratja, aa eladomlbou 50 kr., iemételt ele­
tekben fokozott pénabiraággal fog bűntetteim.

Aang. crvtMf. Kcpiiholaton a beiratáeok azepl. I én 
kezdődnek ea tanitáÍ5én verni keidetét Tandíj I IV 
osztályokban 2 frt 50 kr, V — Vl-ik osztályokban 4 frt 
beiratáai dij 30 kr

Aa fanae/iVe elemi ithelaian-.
A jövő 1887—88-iki tanév 1887 eaoplembor bó I én 

verni keidetét; a beiratáeok augusztus 25 tői azaptem- 
ber 4-ig tartalak. Beiratáai dij 40 kr.

Figyelmeztetnek a L ex. műlők, miszerint gyer­
mekeiket a kitűzött beiratáai napokon annál ia inkább 
iraaaák be, minthogy a kéaöbb jelentkezők cukin az 
iskolaszék beleegyezésével vehetők fel.

Szegénységüket kel'őleg igazoló tanulók ingyen 
oktatóiban ée tankönyvekben részesülnek. — Végül.

A tárdabeli leángiekalat illetőleg:
A beiratáeok kezdődnek ang. 27 én ée tartanak 

szeptember 8 ig, moly napon leez a Voni Sanete;9én 
pedig megkezdetik a tanitáe. Felvétetnek 6 ik évtől 
a 12-ik évig valiáakülönbeég nélkül a leánykák, bei­
ratáai dij 40 kr, tandíj 3 frt; izraeliták 5 Irt A kik 
megényaégűket hatóságilag igazolják tandíjmentesség 
ben részesülnek, a könyvekkel ia ellátUtnsk. R K.

t Aratás után.
Általában el lehet mondani, hogy az idei termén 

ael meg lőhetnének a gazdák elégedve, csak a gabona 
árak volnának jobbak, hanem ezek átkoxottnl alacno 
nyak, olyannyira, hogy ily árak mellett tönkre kell a 
magyar gazdának menniük.

Van még egy igen nagy baj, a mely valóaágoa 
kétségbeeséssel fenyegeti a kisebb magyar gazdákat 
Ez a baj abból áll, hogy a kapásvetomények a két bó 
nap óla tartott roppant szárazság következtében a lég 
silányabb erodményoyel biztatnak, melyhez kevés de 
rengő augárt nyújt a napokban volt eső. Pedig tudjuk, 
hogy a krumplinak éo a knkoriczának közgazdasági 
termelésűnk meséjén mily fontos szerep jutott, tudjuk, 
hogy a krumpli ea knkoricaa nemcsak a sertéehizla 
Iáiban, hanem a nép közvetlen élelmezésében ia mily 
fontos tényezők szoktak lenni.

Moet már vessük egybe mezőgazdasági viszonyain- 
kát, agy, a mint azok az esztendő termésében elöltünk 
állanak s aaonnal megcsinálhatjuk magunknak á lég 
köselebbi jövő képét.

A sabot éa árpát nem rgen vetheti piacra a ma 
gyár gazda, mert a krumpli és knkoricaa nem létében 
a ■arbaieévőutáe éo sertéobizlalás körűi táplálékul 

i___ jaoket kell nlhaiieálaia Tahit alig árulhat pénzt mán
^^miat a potom áron elvesztegethető rozsból és bú

Hírek.
Személyi hírek. Pajor István kir. tanácsol árva­

széki elnök a liptói lucski fürdőből, hol ez*bad*ágide- 
jét tölté, e hó 18 ón, Reményi Károly városbiró pedig 
Bábolnáról 19-én érkezel haza; közéletünk mindkét 
derék fia felhasználta a távol töltött napokat, hogy a 
társadalomnak ia némi hasznos szolgálatot tegyenek. 
Pajor (Csalomjai) mint költő és nyelvtudós, korábbi 
törekvéséhez következetesen. a lólhengzásu tűrdök no 
vének megmsgyarositásán fáradozott Igen helyes in

ditváaya szériái Lucski u közeitekvö Rózsahegy dián: 
Hózeaíürednek, az ottani ÍJocs begy Meszesnek ; Ko 
rnnyicM L piúftlrednok, s a molletle fekvő Praaiva 
pedig Avasnak volna elkeresztelendő Roiuéayi károly 
nr közbaszrú tapasztalásairól jövő számunkban tárca 
csikket közlünk.

Hymen. Bírta Lajos ioeo czi izr népiskola tanító 
e bó 23 án tarló esküvőjét Béren Küizoor Jolán kis 
asszonnyal

Kapolnt felszentelje. A katalín völgyi üveggyár 
Sz. István uapjm azépéa meghaló OnarpMyeovégeknek 
volt iziobolye. L'gyanie e napon .zaotecék fel az ö»v. 
Kossncb Jinoscé ónagysága által emelt díszes kápol­
nát, mely kis .emp*omnak is beillik. Aa ünnepélyes 
Scitovszky János alispán úr is részt vett.

A Beaiterczebányan augn«zm* hó 2«>-kán meg­
tartott felvidéki megy, közművelődési közgyűlésre me 
megyéukből is többen rándultak el. Kövy Tivadar it 
teoi elnök már f. bó 23 án keit útra hogy útközben 
a málnapataki óvoda ügyét rendbe bozbasaa, e orról a 
közgyűlésen referáljon. Csipkay Károly Zólyommegye 
alispánjáé lapok szerkesztőjéhez irt levele szerint aka 
dályoztatáaa folytán a közgyűlésen részt nem vett. Csip 
kay alispán jelenleg Ksdegundban időz, beteg neje mól 
lett. Főispáni din ebéd vagy bálról ott sió som volt, 
s máris constatálbatjnk, bogy a felvidékiek tintelstára 
megyénkben rendezett fogadtatás éa ünnepélyességek 
sokkal jobban sikerűitek éa fényesebbek voltak.

Erdei mulatság. A felnő podlnzaányi erdő Sz István 
napján igen liktrllt mulatságnak sziatislye volt. A ma- 
latnigot ^Igőver Mihály a Zichy eenioralis uradalom 
kitűnő mérnökének családja rend ez’s, a mérnök úriin- 
teletéro, ki uradalmi dolgokban majdnem 8 hétig távol 
volt szeretett családjától. A mulatságon résztvett több 
család, kik közűi fólemlitbeijük, a Bondo, Borczolii, 
Galgóczy, Gáspár, Horváth, Hndecz, Krúdy, Pongrácz 
c-valádot. A négyeseket 18 pár láuczolta a kies erdő 
ben, melyet ez alkalomkor ünnepi ezint öltött

Baleset Az alispáni hivatalhoz ang. 23-án érke 
zelt távirat szerint Csonka Zeigmond loeonczjáráai szol 
gabiró szerencsétlen feldöléa folytán jobb lábát ketté 
törte. Pongrácz György főszolgabiró szabadságon lévén, 
az alispán belyeties főjegyző Pongrácz Iszbiró behívása 
s a szolgaliirói bivalaljktvéteie iránt azonnal intézkedett.

Önuagát dicsérő tett Gynrcsánezky József volt 
nőtinevi nyug plébános,a váczi püspökség utján 100 frtot 
ja-tatott Jalás Ferenci főszotgabiróboz, a Nőtincsen f. 
hó 9 én volt tűz alkalmával károsultak között leendő 
kiosztás végett. A kár nem felelte nagy, s e derék pap 
mégis siet nemos adom lo vával a siűsölködők nélkl 
lózéacit eoybi'eni. E nemes pap volt az, ki csak pár 
évvel ezelőtt fölül 2OOU forintnyi költséggel iskolát épit- 
teiett NötiuMsek, bogy abban a kisdedek istenüket 
imádni, hazájukat édes magyar hazájukat szeretni ta­
nulják. E derék pap volt az, ki plébános korában r>ent 
kötelességének tartotta a szenvedőkön ée nükölködő- 
kön segíteni, akitől a kérő üres kénél sóba sem tá­
vozott. Legyec jutalma ezen nemességéért a község la­
kosainak örök bilájz és szeretete. a vidék elismerése 
s az Isten Lő áldása. Vajba jómódú papjtink követ 
nék példáját!

UJ káplán Simor Ján s bíbor nők bcrcz-gprimás 
f. augusztus bó 8-áo kelt határozatával töltötte be vég 
legesen a gr. Sztom Lajos által elhagyott helyet; a 
kinevezett nj káplán nt. Sárhegyi Lajos, a piarista 
rendből vételei: át ő eminenltáje állal mely rendben 
ő a legutóbb Selmeczbányáu több mint 12 érig tanár 
kodolt. Szép nj hivatását Sz-István jeles ünnepén fog­
lalta el a balaasa gyarmati káth egyházban A kattü 
családi körök ngy a hitélet, mint az iskolai vallásos nö­
velés tekintetében szép reményi fűznek az aj segédjei­
kén úr működéséhez idejövetelét ez irányban a leg­
jobb hírek előzték meg.

A b-gyarmati műkedvelő társulat í hó 21 fcée 
Nzerémy Zo.táu nr az oraz. ezinésziskolá oöveedmé­
nek közreműködésével ismét igen sikerült előadást fbn 
dezetL Sajnos, bogy a kedvezőtlen idő, meg. a sóit ki­
rándulás folytán nem élvezhették az előadást annyian, 
mint az összes szereplők, de különösen Saévérny Zol­
tán nr megérdemelte volna. Sxerémy nr ismét léuyss 
bizonyitékát adta kiváló éa sokoldalú tehetségének. 
Mint Parnct, a Másoló bán, pír excsllenca drámai H1 
nésznek mutatta be magát; az Egy esesse tea Camonf- 
let jábzn pedig gazdag komikéi erét cdllogtatta ; a míg 
itt általános d.Tfilteéget tndott kelteni, amott valóban 
a ezivbez szólott, nagy Újháziakra emlékeztető, mea 
terkéletlen játékával, sőt, midőn a leánya utáni sóvár­
gásnak, majd a felismerésnél, aa aps végtelen örömé 
nek az igaz érzés hangján adott kifejezést, a kevésbé 
érzékenyét is kényekre indította. Onási tapsot, bok­
rétát és a műkedvelő társulattól szép koswrút kapott. 
Jelesen oldották meg feladatokat a műkedvelőn is 
Bakirné úrnő igen ezépen játszta Harmincé ot, Plaehy 
Lujza ui hölgy pedig igen kedvelés bájos Jnlietts volt. 
Scbmidt Gyula ur ismét oly kitűnő trbetségének btzo 
nyúlt, kiben aa egylet kiváló erőt nyert Egyaránt j>- 
leskedett a Másolóban mint Máz nce és az Egy csésze 
teában mint Henri, üarvai Ármin, Bakó István és Bar- 
czelly Ödön urak szintén derekasan megállták belyö 
kel a kisebb szerepekben. Az előadás után a 6atal»ág 
a megyeház termeiben virágos jókedvvel járta a ropo­
gna csárdást világos viradtig.

, Történelmi neveaetessegi hónap Ax augn«zin«bó 
a legnevezetesebb szerepet játszi a magyar történe­
lemben ; ugyanis 1849 ben Vén volt a debrecieni c ata, 
mely az oroszok győzelmével végződött 1708 ben 3-áe 
II. Rákóczy Ferenci csatát vesztett Trencséa mellett- 
1593-ben 4 én a törökök Esztergom városánál megve­
rettek 1849 ben 5 én volt a aiöregbi Csata, löt Hibán 
6 án köttetett meg a bécsi béke Bocskay ea II. Ru­
dolf között. 1793 ben 8 án született Kölcsey Ferenci 
a lánglelkn szónok és költő. 995 ben 9 éo a magyarok 
Auubnrg mailéit a Leebmezön -csatát vesztettek. 
Hátiban li-én halt meg Unnyady János kormányzó 
Zunonyban. 1849 ben 11 éu mondóit le Koasnth Lajos

iából igen, de ba ezeket elvesztegeti!, ba ezekből ál­
lami és községi, egyházi és családi, ezer cimo > létező 
terhet lerótta mi marad akkor magának élelemre, mi­
ből fog megélni a jövő aratásig aziz egy egész esz 
teodeiv ? ! .

Elmondhatjuk őszintéé, bogy közgazdasági tekio- 
leiben rosezabb esztendőnk évtizedek óta uem volt a 
mostaninál. Elmondhatjuk őszintén, bogy métermázsán 
ként Ű frt, vagy 6 frt 50 krua bnza mellett a magyar 
gazdának tönkre kell anyagilag ju'nia, sőt ba exscu- 
tió ötjén elveszi tőle akár az állam elveszik lőle egyes 
hitelezők évi búzatermőéül, ében kell családjával együtt 
elveazuie.

Már pedig hazánk termelő ország lévén, bt itt 
a magyar gazda szükségei lát, ezükségel kell látni az 
iparosnak és kereskedőnek is; bs a magyar gazdának 
nem lesz kenyere, nem lesz kenyere az iparosnak és 
keresksdőnsk som, együtt fognak elpusztulni mind 
nyáján.

Most láthatják hazánk államférfiai, minő nagy 
baj az, ba egyorazágban a közgazdáéig! életnek csak 
egyik fnnetiója a gabonatermelés van meg, a gyár 
ipar pedig teljesen hiányzik. Megverte az Isten mind 
a két kezével azt az országot, a mely a maga nyara 
terményeit feldolgozni nem képes, a melynek fejlett 
ipara és fejlett gyáripara nincsen. Az ilyen ország köz 
gazdasági önállóságra nem tehet szert eobx, az ilyen 
ország csak rabszolgája és zsákmány tárgya lehet az 
oly államoknak, melyek gyáriparral bírnak éa gyárt 
mányaikat: a bőrt és posztót minden körülményes kö 
zölt méregdrága áron adják el neki.

A csupán termslö ország népe csak akkor lehet 
boldog, ba minden évben óriási bő termése van és ga­
bonáit minden évben mesés árakon képes értékesíteni. 
Vége van a termelő országnak, mihelyt a gabonának 
ára oíncrcu, mert ezen esetben minden termését eladva 
is, nem lesz képes iparszükségleteit kellőleg fedezni a 
*agy rongyoekodni fog. ba szerény, vagy pedig adós­
ságokba kénytelen magát verni, ba bin. s a magas igé­
nyekről lem >ndaoi nem képes.

Féldák eléggé fel fogják világosítani a dolgot. 
Nálunk ax iparos, ba olcsó kenyerst e*xik is, mégsem 
adhatja készítményét olctó áron, mert drága anyag 
bő', mslyat külföldről hoz be e o'csón, terméezeteaen 
nem adhatja. Ennek az lesz a következese, bogy a 
drága anyagból dolgozó iparos az olcsó kenyér mellett 
is tönkre megy, mert a magyar gazda inkább jár föl 
to> czizmibau, mint egy pár uj czizmáérl a mostani 
árak mellett 3—4 mérő búzát adjon.

Egy felső öltöny, egy szép nagy darab tnba, mely 
nálunk a mai abnormie viszonyaink közölt 49—50 fo 
rintba kerül, Angolorsxágban nem kerül többe 10 fo 
rietnál. Miért ? Felelet, azért mert Augolorezágban, mint 
termelő és iparos állambin meg vsn a megkívántaid' 
egyensúly a mezőgazdasági és ipartermények között. 
Ha a gabona olcsó, olcsóknak kell lenojök az Ipar- 
csikkeknek ie. Rendkívüli időknek kell lenni, midőn 
a kettő közt létező normális viszony megzavartatik.

Mi, Magyarországon e tekintetben igen csehül va­
gyunk Ami nyere terményeink olcsó á'akon külföldre 
vándorolnak, honnan mint feldolgozott anyagok dupla 
áron térnek vizezz hozzánk ; természetes, bogy mind a 
kiviteli éa behozatali portót, mind a vámokat velünk 
fizettetik meg. Ezért van az, — bogy mi uagypipijn 
és kevés dohánya negéoy magyarok szűk időben éa 
bő időben drága ruhában j írunk, elemi csapások ide 
jén pedig, mint a koldusok roogyoskodnnt.

Megfoghatatlan, hogy Magyarországon most nincs 
®gY lángelme, melye helyzetet tisztán látói és felfogni 
képes volna; nincs egy lángelme, mely közgazdasági 
életünk mezején a reformmozgalmat megindítani képes 
volna a Magyarország vagyonos osztályában a vállal­
kozási azsllemet felköllené. Nálunk a tőke csak uzao 
ráskodik és igy pusziit, de merőn alkotásokra éa vál 
lalkoaásokra teljesen képtelen. II.

Zsidó-magyar közművelődési egyesület.
a fővárosi zsidóság körében már belek előtt élénk 

mozgalom indult meg egy „Zsidó Magyar Közművelő 
Egyesület** megalakítására; az egyesületnek cxélja vol 
ne, a hasai zsidók körében a magyarosodást és knl- 
tnrál hathatósan előbbre vinni, különösen olt, bői a 
nagy szegénység és elmaradottság folytán, ilyen kölső 
behatásra szükség van, mint pl. a felvidiken. Első sor 
bán elemi iskolák felállítása, magyar és modern kép - 
zelUégü hitszónokok alkalmazása által volna e czél 
megvalósítandó Mezei Ernő a kiváló publicista felató 
liláikra a pesti egyetem zsidó valláaú polgárai vették 
egyelőre kezűkbe az ügyel, bogy azt népszerűsítsék éa 
a szükséges előkészületeket megtegyék. Lidőn a hazai 
zsidók, ily módon karöltve a többi kultur egyletekkel 
arra igyekszenek, bogy ott, a hol azt ők maguk a 
legbatbalóeabban éa legfőbben tehetik, a magyar nyel 
vet ée kultúrál terjeszazék —-ók ie szolgálatjába ál­
lanak ama törekvésnek, mely az utóbbi években mind­
inkább erősbödve nemzetünk szellemi és erkölcsi erejet 
fokozni, nyelvünket közkiocscsé kivánja tenni. — Az 
„előkészítő bizottság- (Bpesl. Sip utczs 12 az.) az 
egyesületre vonatkozólag mindennemű felvilágosítást 
sziveién ad.



NÓGRÁDI LAPOK.

a kormányzóságról. 1087 ben 12 én sratoU győzőimet 
Károly herczeg Mobácsoál. 1819 ben 13 in volt a vi­
lágosi fegyverletétel. l(XX>ben lóén volt bit. lelvén 
msgysr király kvrouáztstáss 1038 bán szintén 15-én 
volt Sz*. litván magyar király halála '487-ben 17 én 
volt Mátyás király átvonulása N< ustadtban. 1830 bau
18 áoszülslolt I. Ferenci József magyar király. 1685 bon
19 én foglalták vissza a magyarok a törököktől Ér- 
iskujvárL 1*11 bon 19 én Katona látván történész ba 
lála. 1848 ben 19 én a. fsbérlemplomi csata. 1878 bán
20 án balt meg Horváth Mihály történet iró 1858 bon
21 éu született Rudolf főherczeg koronaörökös. 1878 ben 
21 én volt Sierajévö bevétele. 1831 ben 22 én balt meg 
Kazinszky Ferenci 1837 bon 22 én nyitották meg a 
nemieti színházat Pesten. 1436 ben 23 kán Zsigmond 
király bevonulása Prágába. 1838-ban 24 én Kölcsey 
Ferenci halála. 1625 bon Bethlen Oábor királylyá vá­
lasztott 1204 ben 26 án III. László király koronáiása 
1660 bán 27 én Nagyvárad bukáai. 1310 ben 27 kén 
Kóbort Károly koronáiása. 1521-ben 29 én 1 Szolimán 
szultán elfoglalja Nándorfehérvárt. 1526 bán 29 dikén 
a mohácsi ütközet II. Lajos halálával. 1541 bon 29 én 
Budavár török késre kérőit. 1602-ben 29 én Síékesfo 
bérvár eleste. 1574 bon 30 áo született Siencii Molnár 
Albert hírneves b'iltudós és iró. Közli T. D.

Furcsa Igénypör került most a nsgykárolyi járás 
bíróság elé Három évvel eiolőlt a piekolti kommá 
bán töbh földmivea borotgatott Egyikök ait mondja: 
oda adná a feleségét tii frtért Akad egy, aki rámondja: 
„na én megvettem1*, e kölcsönkérve a korcsmároatól 
át, is nyújtja a 111 frtot. De mikor elmegy birtokba 
venni a csinos menyecskét, as csak nagyot kacsig, 
„ö nem eladó, már asszony, a marad as uránál-** A 
károsult vevő biró elé visít a dolgot, e a falusi .biró 
oagysokára Ítéletet bot, hogy a tréfás eladó fizesse 
vissza a tis forintot o viselje a perköltségeket. De ei 
nem akar tudni a dologról s folsbosett a járásbírósághoz

Az iskola év kezdetén. Mi som lévén fontosabb 
ai uj nemiedék boldogulására nézve a pontos és ala­
pos tanítás és tanulásnál, szükségesnek t irtottuk la­
punk más helyén, kUlOn csikkben részletesen közzé 
tenni mindéit, amit ai iakola év kezdetén a szőlők és 
gondnokoknak tudniok kell, felhívjuk tehát azokra fi­
gyelmüket, különösen azon törvényi intézkedésre nézve 
is, mely a 12 Ik évet betöltött tanuló gyermekek újból 
beójtásának igazolásit kötelezőleg elrendeli

Tűz. Losonciról Írják oektlnk: a Sternlicb és 
társai tulajdonát képező a igen gyors virágzásnak iu 
dnlt pléh-zománczozó gyár tegnap hajnali 3 órakor a 
láogok martaléka lelt. A töt oly gyorsan cs nagy mér­
tékben terjedt, hogy as erélyes óvintézkedések dácsára 
csak a raktárhelyiséget sikerült megmenteni; a malom 
és a gépbás teljesen leégtek. A kár meghaladja a 
15,000 frtot. Az oltás körül e a rend föntartásábsn lég 
nagyobb érdeme van Paite kapitánynak, ki 100 kato­
nát rendelt ki a helyszínére, a maga személyesen fel­
ügyelt, hogy no vesszen kárba, a mi még megment 
belő volt.

Községi jegyző .Miatyánkja.' Mi atyánk főszolga 
biró, ki néha járásod székhelyén is vagy, féltessék a 
Te neved. Jöjjön el a Te jóakarata belátásod. Legyen 
meg a Te akaratod (ha ugyan végrehajtható), mikép 
as . állami, úgy a megyei és a községi közigazgatásban 
is. Mindennapi kenyerünket hagyd meg nekünk ma és 
bocsásd meg a mi tévedéseinket, miképpen mi is meg­
bocsátjuk a Tiedet. No vigy rondeleloiddel a kísérletbe 
hanem szabadíts meg gyakran jogtalan bírságodtól. 
Mert Tied a hatalom és olykor a dicsőség re. Ámen.

Gazdáink figyelmében. A „Pesti Napló** f. bó 4 iki 
számában a következőket olvastuk: „A jégbistositási 
szövetkezet érdekeltjeinek már most is azon jó hirt kö 
sö'.betjuk, hogy az első magyar általános biztosító tár­
saság által kezdeményezett magyar gazdák jégszövet- 
aégo első évi eredménye is igen fényes A számadások 
csak a jövő hónap végén foguak ugyan végleg lezáratni, 
de már ma is annyi biztosra vehető, hogy a szövetke­
zett gazdák igen kedvező eredményt mutatnak fel. Nem 
csak a gazdák érdekében örvendünk ennek, de azért 
ie, mert a Pesti Napló is, mc y a szövetkezetét pártolta, 
az elért sikerben tényen ön'gazoláet talál.** Magunk ré­
széről is a legnagyobb örömmel registráljuk e birt mely 
a sáros megyei gazdákra nézve annál inkább 'érdekes, 
merte jégbiztosítás i szövetkezetnek nagyobbrészt tagjai 
e az elsők közzé tartoztak, kik az áldásos jégbiztositási 
reform eszmét a legmelegebben felkarolták.

A „nógrádmegyel gazdasági egyesület.** f. évi szept. 
hó 3-án tízécséoyben, cselédjutalmezással egybekötött 
szántásverseoyt rendezend, melyre a t gazdaközönség 
tisztelettel meghivatik. A szántásverseny egyes és bár 
más ekékkel eszközöltetik; ez egyes ekék: 2 ökör, a 
hármas ekék: 4 örkörfogattal dolgoznak Ezeken kivül 
a mélyítő és kettős ekék sem záratnak ki. ezek azon 
bán jutalomban nem részesülnek; de tulajdonosaik ré 
özére elismerő oklevelek lesznek kiadandók. A versenyre 
csupán öködogatok bocsáttatnak. A. versenyzők csak 
saját eszközeikkel pályázhatnak. A bejelentések f. évi 
augusztus bó30ik napjáig a „nógrádmegyei gazdr.sági 
egyesület titkárához, B Gyarmatra, vagy Husiinké An­
talhoz Ssécséojbe küldendők. Mind ez egyes, mind a 
hármas ekék jutalmazására 3—3 dij tűzetett ki és pa 
dig a két ellő: 12 frtjával; a két második 8 frtjával; 
végre két harmadik: 5 ínjával, öszvéren: 50 frl ezüst- 
ben. Ezen jutalomdijak az ekét kezelőknek adatnak ki 
A verseny napján, d. n 3 órakor eszközöltetik az el­
nök éa az egyesületi titkár által a főszolgabírói hiva 
falban a caelédjutalmazáe. Ezen czélra hasoulag 50 írt 
osztatik fel ekként, hogy kiadstikegy 10 frtos dij: egy 
8 frtos, egy 6,, frtos, két 5 frtos és négy 4 frtos dij. 
Ezen dij ikra pályázhat minden, oly cseléd, kilegalább 
10 ével töltött egy helyen folytonosan, ba nem is egy 
gazda keze alatt; de egy gazdaságban és megfordítva 
továbbá, ki hűsége, becsületessége, ügyessége által jn 
talmazásra érdemes, mely körülmények községi, vala­
mint a gazda bizonyitványával igazolandók, a ezolgá 
lati évek kitüntetése mellett. A szécsény járásbeli cse

lédek előnyben részesülnek Megjegyestetik azonban, 
hogy oly cseléd, ki az előző évskjutu tuir jutalmazta 
tolt, az úttal jutalomban nem részesülhet a csclédju- 
(almaiéira vonatkozó, e bizonyít*áuyokkai felszerelt b« 
jelentések legkésőbb f évi szept. hó I lg: Vaocsó l'é- 
Iánál, .Szécséuyben eszközleodők, illetve nyújtandók be. 
A rendezöbizotiaág tagjait képezik: gróf Pejacsevicb 
Artbúr elnök, Halás Antal, biró Buttler Henrik, Fáy 
Árpád, Krivácsy Antal, Pintér Sándor, Rusriokó Antal, 
Hévay Sándor, dr. Szigyártó Pál, Szabó Károly Tóth 
Jenő, Vancsó Béla, Veres Imre, Ivánka Odón, Pokoroy 
Pál, Hoffman Ignácz éa Vajda Miklós,

Szecaénybsn az .újvilág** emeleti termeiben jóié 
kony éréin mulatságot rendezett az ottani fiatalság teg­
nap aug bó 27 én.

A szentistváni vásár B. Gyarmaton nem volt oly 
kedvező, mint amilyennek vártuk. A marba vásáron ki 
volt állítva 1511 szarvasmarha, 495 ló, 5291 db. ló. A 
gaboapiacz sem volt telve; valósziuültg azon okból, mert 
a cséplési munkálatok csak most folynak, a másnapi 
kirakó vásár sem sikerült; kevés volt a vevő, úgyhogy 
a váaároeok már kora délután összeszeltez a sátorfái 

Halálozás. Losoncion Kolener Ilonka, Koleoer Adolf 
ottani közbecaülésben álló szép és szeretetreméltó ló 
éves leánya, ang. bó Idán hirtelen balállal kimúlt.

Tűzoltóink tegnap érkeztek haza Fiúméból és Ve 
lenczéből, mely utóbbi helyen a kiállítást tekintették 
meg Tudósítónk részleteseztkket fog közölni ispuokbao.

József fóherczeg a „Fiume** című emléklapba a 
következő sorokat irta: „A villa Gue ppri kert leg­
mélyebb pontján létezik egy 17 méter mély szikiéban 
repeszlett knt, moly igy a kersztnak sajátságaihoz tar­
tozó azikla alatti folyó vizét éri s melyből egygázmo 
tor emeli a vizet egy lőcsében a kert legmagasabb 
pontjára, 75 méterre a tenger színe főié, itt vau két 
sziklába repeszlett portlandcemcnttel kifalazott víztartó, 
melyek közül a kisebb 824., a nagyobb 2300 bekt-di 
tér vizel tartalmaz Innen terjed a csőhálózat hidrán- 
sokkal ellátva az egész kertben A kapus laka köze­
lében levő hidransból a saját tömlőkkel elérhető az 
önkéntes tűzoltók őrtanyája és az alsó kertben levő 
hidránaokból kellő tömlő ömecutulávival a közel álló 
házaknál működő szivattyúk bőségesen Iá'hatók el 
vizzel, sőt a régi város, a via dél C'astclfo és a via 
dél Czlvario minden időben védelmezhető, mert a töm­
lőket a víz nagy nyomása mellett a kerti falakon ie 
lehet sikeresen átvezetni a közeli háztetőkre; a viz 
nyomása elég nagy, hogy első percben oltásra és a 
tűzoltó gépek érkezése után ezeknek táplálására hass- 
nálbató legyen**.

A azarvatlan marha tartásának előnyei. Egy 
amerikai gazda szerint a ezarvatlan marhák számára 
feléoyi áron lehet istállót építeni, másodszor az éllé 
tokai nem szükséges megkötni; mert teljesen jámbo 
rok, mint a juhok, a igy szabadon járkálnak az istál­
lóban, csak folyton bő almot kell hányni rá a csak 
kétszer egy évben hordja ki egyenesen a mezőre. Az 
ilyen trágya szerinte sokkal jobb a közönségesnél, mert 
fedett helyen tartatik o a viselteti kárba nem megy. 
Egy másik előnye e marháknak at, hogy a sertéseket 
a marba közé lehet ereszteni, melyek ott az elhullott 
szemet tölszedegelik és a trágyát jól áidolgotzák. Né­
melyek azt mondják, hogy a szervetlen marba igen 
csúnyán néz ki. Ez azonban nem áll; biszeu a sátánt 
is szarvakkal festik ; de azért nem szebb mint az e 
nélkül levő embernek; az egész csak felfogás éa ne­
velés dolga ; ba kiskorunktól kezdve abba a nézetben 
nevelkedtünk volna, hogy a marba szarvak nélkül sok 
kai szebb, mo»t nem vetnénk követ azon veszedelmes 
pjitóra, ki a közvélemény ellenére ezarvatlan marbál 
merészel tartani.

A magánvégrendeletek alkotása. Köztudomású 
dolog, hogy a magánvégrendeletek alkotása körül igen 
sok formahibát szoktak elkövetni, minek folytán számos 
végendelet meg is dől. A birós goknál általános a pa­
nasz e miatt; de egyszersmind számos érdek szenved 
komoly sérelmet. A baj oka abban keresendő, hogy 
az illető közegek, különösen községi jegyzők, a kik a 
legtöbb esetben közvetíteni szokták a magáuvégrende 
letek szerkesztését, nem mind ismerik a végrendeletek 
kellékeit. E tarhatlan állapoton segítendő, az igazság 
ügyminister ntba gszitást uo'goztalolt ki, mely annyi 
példányban fog kinyomatoi, hogy lehetőleg minden 
községbe jut egy. Ez ulbaigazilás alzpján akárki szer 
keszlbet magánvégrendeletet; mert a mellett, hogy 
kimerítő, egyszersmind világosan és népszerűén van 
kidolgozva. Az utasítást az igazságügymiuisztenum ki­
tűnő államtitkára, Teleszky István dolgoztatta ki a így 
ez megfelel minden kívánalomnak.

Svadlo Ferenci budapesti lakos, Nógrád-Verőczei 
gyönyörű nyaraló kastélyát folyó évi augusztus bó 21 én 
egyházi szertartás mellett ünnepélyesen megáldana, mi­
nek emlékéül 300 frtot kézbesített a verőctei iskola 
széknek a 2 ik tanosztály felállítása végett. A tanügy, 
nek érdekében hozott eme dicséretes áldöiataért 'nyill 
köszönetét mond sz iskolaszék

Bodnár Sándor táncz ésillemlanár érkezeti váro­
sunkba avégett, hogy serdülő Irányainkat és ifjúinkat 
a táneztanitásban oktasa. Bodnár már több nagyibb 
városban igen sikeresen működ Ml. a a leimutatott bi 
zotoyilványai alapján melegen ajánlhatjuk őt a művelt 
átülök pártfogását* s. Tandíj egy hóra 6 frt. Tanítást 
elvállal magán hasaknál ée nevelő intézeteknél is

Tisztelt •Ivi’Olnk biioinyxl lapank h»»kbja-
ia r|ty francija fyirtruánr hirdetését, melyet minden Johinjrtd 
hiiioAl, - L L l.i lloubion axivarka papírt, —* Cawky Henry 
párlei gyárosoktól f.ieu aiivarkn papír a hirea l'ohl, letadvigK, 
Lippmann bicéi egyetemi tudorok illat vegyrlcmeittleU, nyilri- 
nótán biconyHatott ée eliea|ertet»tt, annak frtblmuthatatbn. tel. 
jeien Unta la minden as rjl»ia*jinek irtaimat anyagokul ment 
minjíége. Aalrt ajánlhatjuk l ohatiinkaak etea papirost ia egéái- 
•é(i asempuntbol tanácaolhaljuk. hopy eairrtka illetetnél máa 
gyártmányt ne haaiaáljanak

Segített magán Püspök: Ej, ej, főtiszte 
lendő ur! ön két fittel gazdasszonyt tart, holott a törvény 
csak egyet enged meg, e annak is legalább 40 éves

nek kell lennie. Plébános: Ig.z, méltóságon uram, 
csakhogy éu nem találtam 40 évest • agy segítettem 
magsmon, hogy két bnez évest fogadtam így 40 éves 
helyett

Tndori vizsgán. Tanár: Mondja meg uraaá- 
god, mit csinálna, mielőtt átvenné örökségét ? Jogász: 
Adósságot » .

Nyilttér.*)

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

4Se>~^ó. »«Uláá
A vereti hirdetmény.

ALu irt kik vcgirhijto ezeunei aoxbirré Imi k><y a 
asécséayi kir /sr<*bir<*wg Aió. éa 13 Ai -aa. sxama kuttMő 

tu uau a uecaéuyi ukAr*«p-M>xtar javira, Rúsxaaa Já- 
dc» éa Uz-Mi elten U > írt a jtr.. K nac« Ka a Uraju rtUn 
frt a ur., Rumaan JAnoa a t-iraai ellen írt ■ jár., Kosaca
Karúik a ttAt elten V2 írt » jár., ét irtván a tani ellen
4^1 Irt a jár. etejcq; kzelé^ú-et léfrehajUa aikai­
ul ital Üatugh htkanruii l»irlefoglalt a ‘Ji írtra becaolt 3 ki- 
bnyi ioai. u kilanyi kukorica, o kaJ bennük levő 4> atteyí lór- 
kuyiyel, 3 aieketnyi xab ixiltua. 5 ctumuiyi ub *xa>martai 
l'euucay lalT.uoal biruilag leiflail a Öóű írtra bevauit UpazlŐA 
la karra martin aarjoabjju rcax«enyen alapuld rvtabeii )af. 
4 db hí, dü anfábirkabdl állt ruguugek nydraaoa ártere* wt> 
jau cUdatui loguak.

Mely ártéréinek ax ISIT—w. kik Akiért rendelő 
zéa folytai* a belTaajurn ta<Mi Kaa •Kesxiben alperese* lakUau 
leendő esi uMieaerr |M<. é» auxaiztai bd Ji-ik napjanak d • IV 
Arija htUridűül kiUlzrttk ésahbox a vetuu txandekniob nty meg- 
yeg)lé*aci hivatnak meg: hj<y ax érmtéU inguia^vK eita artc 
rr»c^ a legtöbbel ígérőnek brrsarvn a.ul » ktaxpéiAi tuctea nKi* 
kU elad alul Iv^nat

Kell Sirdenyben 1M7. éri aaguaitui hó ±t en 
Fap haruty kir. birótagi

Si’-öös. ax
Araeréal birdrtuaény. . .

A’u'jrt kikuUku «*-greua_h^ax evCÍáL C ex. M|< 
értelmében rxeuurl kuxuitre trwt. hogy a k gjarmau xir. tor- 
^éujt.ek »3jv!‘. — axrtua at^xeae alul Kaikat Farvncajb’ara 
Kuhujtabor ellen 314 Irt 43 kr tűbe r» ^ar erejei* uodeu Ux- 
l*«t«a«i «e^rrU^)ia» aimaltuavaí bír *ilai Irtsak rt ul > f-tra be- 
ou t I I s, i Aárkcr,- 4 ’ dth. birka e» i ixliaaa (3x3 kaxaubol 
ahu luxAwXAá nyutanuB aoefv* u.jan viadalnak

Mely arvrfé-uea a r«ua£i ktz. >araab<i«M<i 
aa kiknidtrt rendel-. Atgaé* t<uyttu a h’iyaaruen. wafiH No<r4’ 
dón ml|H*4ea laka*,in 'rvu«ó s whiucAf rn axry ember bű 
2-ik uapjAá d. r h> kzj^a halaikkal Mtiueua ea ahü<u a 'euai 
ajxutleauxa etetitJH ui) bírálnák nic<; bo<y ax
érintett ingó«afoh m-u árterein at 1 M. é«i LX l ex. h‘»-. 
§ a élteimében a lejjtulbet tfrr >ut k beetatma ml N eiada'ni 
to^ua .

Ax eUrxeivxcudj inc <wg>*k *e e’.ara ax !>■*’. etil.X t.ex.
I f-4i»an mr^aiiapilrtl le.t«-letek uvnul hifiáelemU 
f.*ltinst:i4K mi aUí-'S. Kik ar rUi'rirxvs.t.*’ svseísrahjt
a vntrvti^iat ■ Sótwek-uH u><sv—rü áxK-gis.rrtsUvs larU.ai ys- 
|OH. a uu-unvlt-e*, íi*u-A<.' t v'ai *-• áarabnss’-'SfcásOSWWtZ 
és M a ívg ehajssst XuyaBS««yvKl| ki nctu tnnik. rhí-bl-ívsi l*- 
Jrlviiu-I 'lkvl a* lu-garaárve g aMür: Stks a-uask vagy
irkában bM4ui. S'afJ f-dig outi l^yvtsnUsá SaHsSSSlb

A Ufvéil haninl- a hiió-ttn-Ilinek a bttÓMt tabl^jáa 
kifügSVMU'a t kávézó zui>ill veamiuatik.

Kell Tercskéa IS--?, évi a«fnvatns h '- li és.
ütabw KmvIj kir. buéaagi végretaQtá.

cs. és kir. adván kocsigyára Váczon.
Van szerencsém dúsan felszerelt raktára­

mat mindennémú kocsikkal ajánlani. Mind szi­
lárd gyártmány, korszerű ízlés a kivitelben, 
a legkönnyebb járatú tartós kocsik. Rajtok 
árjegyzékkel kívánatra bérmentve küldetnek, 
és jamtáaok is jutányos árak mellett eszközöl­
tetnek.



NÓGRÁDI LAPOK

ÉRCZKOPORSOK 
és selyem szemfödelek 

kaphatók 

MILOVÁN ELEK
kereskedésében B.-Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron 
W* Ugyan itt egy jó házból való fiú tanulónak 

felvétetik.

A belügyminisztérium Alul 22.852, valamint újonnan ftl,78d. ez. a. ajánlott és azat
* hatóságok által megvizsgált

POLLACSEK-léle fcríőllenitő szerek, 
és pedig fertőtlenítő folyadék, fertőtlenítő moeószappanpor 

okinak áUandáan Jc*pÍL*t6ic, arjraiiaila

c a r b o 1-m ész c a r b o 1-s a va k,
SPollacselr 3Z:xnil és Tátrea

kriatály-uoda- te fartólloniU-oaarak (yára.
BUDAPEST, VII. kertilei, Kiróly-utcza 71. bzám alatt.

Bodaprot fteároa tfytáill iiáU tója. aa óaua* kórkóaak, iteolák. npilráaM ápelotak. tarok aak 
rtb. iihkiát leírtaik Irduáaáro.

1962—887. u Árverési hirdetményi kivonat.
A aiictinji kir. jártebiróteg Mint Ulokkóayri hatóoáf k&xbirrá tani. hogy a ktr. kiacalár ráfra- 

hojlalóaak Borik Jánol (kapcate) »«tr«kajtart oiiaredü olloai 37 frt 94 kr. tóko kóratalte te jár. iránti 
ri(rohajttei Mayákon a nóctenyl kir. járá.Ulróte< trrálotáa látó N -Zolii káxaáfbra ítkró a aagyarU4i ki. 
aa. tjkrbin 1. 1—3. aorta alatti ingatlanokra 167 Irt a f. I aonaáai alattira 3'2 frt, a t * térte. alattira 
24 írt te a j. 3 aoraa alattira 8 forint kikiáltáai árban te árrartet alrtadalte. te kegy a foaaobk ■te­
jelőit ingatlanok, na 1887. éti oktábrrhó 13-ik aapjáa d. a. 10 órakor raan lolokkóayri katóaá<aál awg■ 
tartandó nyilrlnoa árraráaen a ■agállapitott kikiáltáai áron alól la aladatni fognak.

Árroroui lUndákoaók tartóinak na ingatlan bocaárának A'.-lóliját káaapáaabaa. aagy aa 
1881. LX. t ca. 42. f-ban Jolxett árfolyammal uáaitott te aa 1881. ári Botfakor kó 1-áa 3333. u. 
alatt kelt igauágógyMlalaatrri randrlrl 8 j-bia kijolólt oradákkápao ártákpapirban a kikáldótt kate- 
hea Irtánál avagy aa IMI tO t. ex 170 |a ártalmakra a bánatpóaanok a b Író rágnál eMlogw olktlyaaá- 
teról kiállított uabályaurá aliamrrrányt átteolgállatni.

Kelt Saácaáaybta a kir. jbiróaág mint tlkrl haUaágnál 1887 ári jaliua kó ST-áa.

Van szerencsém a tisztelt közönsé­
get értesíteni miszerint

női és férfi kéztyük, 
kitúnö minőségben, VARRÓ gépek leg­
jobb gyártmányúak, és különlegességek­
kel konyhai eszközökben, gazdagítottam 
raktáramat és kérem ezen alkalommal a 
nagyérdemű közönség szives pártfogását. 

tfarró gépek havi részlet fizetésre.
Egy jó házból való, 3 vagy 4 osztályt 
végzett fiút tanulónak felfogadok 

teljes tisztelettel

Inzom Lajos,
Kis-Tabán utcza a volt Ticsinszky-féle házban.

W Gazdák figyelmébe!
Vetőmag páczolásához szükséges töröt óm darabon 
kékkő, valamint l^upnyik-Féle magosává 
jutányos árban és hamisítatlan első minőségben kapható

FELEDI IGNÁCZ,
rrurvaa Árú Ötletében 8. Gyarmaton

-- A magyar királyi * - 

országos központi mintapinoze 
iuártlaiw elámxitaii leonselelenel B.-GYARMATM

' vegyen tini (teleiében
& legjobb borok 

jutányos árak mellett 
kaphatók.!

Az eladási árakat a központi Igazgatóság állapí­
totta mén

Haszonbérlet hirdetés.
Néhai Maczai Ceernoviee György őr örököseinek 

tulajdonát képező KAInó köuég (NógrAdmegye, Lo­
sonca melleit) határában fekvő „Wscwir* nevű paszta 
221 hold 41 □ All. szántóföld és rétesből f. évi «ep 
tember bó I tői, azookivUl kiskorú Caernovica Zeno 
tulajdonát képező, ugyanott fekvő ,,1‘reitopa • nevű bír 
tok All 424 hold 1145 □ ezintóf.lln, rét, leg-lö és er 
dőből esetleg kitűnő karban tartott a atélylyal f. évi 
október hó I löl kezdve 6 esetleg 12 évre haszonbérbe 
adandó. Elfogadható ajánlat esetén mindkét birtok 
együttesen is haszonbérbe adatik. — Az ide vooatkoió 
ajánl ttok 1887 é. augusztus 30 ig bezárólag rfr Suhnfdn 
htrriu családi megbízotthoz (I. Hudipeat, IV. bástya- 
nicza 31. I. em) küldendők. Dr. Suhiyda István, 

tvvvM.

1T41-M7. m.
'Árverési htrdélá enyl khonst.

A uóeteayi kir. jórteblróaóz aaiat tolekBayvi kalóaAc kte 
hírré tuxi, h«sy a kir kíacoUr rifrohajUtÓBak Kirklr Jóom tóf' 
rohijttet teraoodó teloai 34 frt IS kr lokokviotolte te jómUkal 
iróatí oótrokajttei kyteboa a uteoóayi kir. jórtebirteóf itrtlotta 
I4tó M«zy»r kteslebra lokvó. a a>»<rrri 33 u tjkiboa 1. I aar- 
hóm ólait foflalt f*14pítv4ayro aa arirróat *60 frtbaa teoaaol 
mo(óllapltatt klkMIItei Árban olrradollo 4< k«(y a 
f.naobb atogjelblt ingatlae a> tte*7. oxrptoaibar b4 tS-lk nop- 
jAa d. a. IP urakor Olt■ telakóa.voi kttoiafakl artflartaodó ayil- 
vóaoa 4rvrrte.ua Brc4lapit0tt kikiáltóit ároa alól ii atadata, tof

Árvimat oiáadokoiók tartoxaak aa la<atlan boeaáróaak 
j-tólijkt kéupónaboa. va(y ai IS'I. éri LX. tórráarea. 4! | baa 
Jili.ll árfolyamMal iikoiitolt óa aa ISSt ári aoioaibor bá l-óa 
313.1 ai. akiit i(ii<teQyBini,itin roadolol 8 f-baa kijoláltara 
dlkkópoi órtókpapirbaa a kikkMátt krakkói Irloaai aragy te 
1881 LX t. ca 17'8 |.a OrtoÍMóboa a baaxtpáteark * biru»a<a*l 
oUIrfrl olbrlrrlkitrúl kiállított iiabá'.yiioril rlifaarrbayt árnál 
(állatai

Költ SateoóaybM, a kir jb.róiáy aíat tkkri katóoáaaál 
1867. éri Jolim 6 áa

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.

4rvrrte.ua

